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Abstrakt

The integration parents and close relatives to nursing proces for children

with polytrauma .

My bachelor thesis focuses on serious injuries – polytrauma. This is a medical

term describing the condition of a person who has received multiple traumatic injuries

which endanger life. The Czech Republic belongs to countries with the highest

children´s death rate because of injuries. Injuries are serious medical, economic and

social issues in the world. It is the third most common cause of death in the whole

population. In spite of the fact that mortality caused by injuries is tending to decrease,

the number of injuries is increasing. According to the statistics the places where injuries

happen most often are at home and at school. The most serious injuries as associated

with motor vehicle accidents. My bachelor thesis is divided into practical and

theoretical parts. In the practical part I used my own research for data that were

processed by working with casualties. The research was undertaken in České

Budějovice hospital a.s., in the children´s ward. Close friends, family and parents were

interviewed in the period from the beginning of 2009 to the beginning of 2010.

The theoretical part is divided into three chapters. The first chapter concerns the genesis

of polytrauma and the consecutive treatment of patients with this kind of injury. The

second chapter focuses on a family and tries to explain the relationship between parents

and injured children. The same chapter describes the treatment communication,

families´ reaction to the injuries and the attitude of children under treatment. Every

hospitalization represents considerable mental stress for children and their parents. The

treatment is described in the third chapter. This chapter also explains the nursing care

that is needed for children in a critical condition. My knowledge can help close friends,

family and parents when integrated into nursing care. The results can be presented at

paediatric congresses or published in scientific literature.
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ÚVOD

V bakalářské práci jsem se zaměřila na závažná poranění – polytraumata. Jedná se

o poranění více než dvou tělesných orgánů, z nichž alespoň jeden nebo jejich

kombinace ohrožují bezprostředně základní životní funkce pacienta. Má práce se

nazývá Začlenění rodičů a osob blízkých do ošetřovatelského procesu u dětí

s polytraumatem. Úrazy všeobecně představují závažný zdravotnický, ekonomický

a společenský problém na celém světě. Česká republika se řadí mezi státy s nejvyšší

úmrtností dětí v důsledku úrazů. V České republice jsou úrazy nejčastější příčinou úmrtí

dětí a mladých dospělých. Přestože úmrtnost na úrazy v poslední době mírně klesá,

celkový počet úrazů naopak stoupá. Dle statistik dochází k nejzávažnějším úrazům

v oblasti dopravy a nejčastějším místem vzniku úrazů je domov a škola. Má bakalářská

práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. V praktické části jsem využila

kvalitativního výzkumu k získání dat, která byla zpracována formou kazuistik. Výzkum

byl proveden na Dětské klinice Nemocnice České Budějovice a. s. u vybraných rodičů

a osob blízkých v období od počátku roku 2009 do začátku roku 2010. Každá

hospitalizace v nemocnici představuje pro děti i jejich rodinu velkou psychickou zátěž.

Toto téma bakalářské práce jsem si zvolila, jelikož se domnívám, že úrazy u dětí jsou

pro rodinu jednou z nejtěžších životních zkoušek a problematika se zapojováním rodičů

a osob blízkých do ošetřovatelské péče je velmi podstatná. Možnost spolupráce

při činnostech v ošetřovatelském procesu by měl mít každý z rodičů či osob blízkých,

který o to má zájem. Již řadu let pracuji na Dětské klinice Nemocnice České

Budějovice, a.s., a s přibývající praxí, musí konstatovat, že změny, které v této

problematice nastávají, jsou pozitivní. V dnešní době je vidět 100% narůst zájmu rodičů

zapojit se do ošetřovatelského procesu na rozdíl od případů, se kterými jsme se mohli

setkat v 90. letech.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Polytrauma

Polytrauma je současně vzniklé poranění nejméně dvou tělesných systémů, z nichž

postižení alespoň jednoho z nich nebo jejich kombinace ohrožují bezprostředně

základní životní funkce – dýchání, krevní oběh, vědomí, činnost CNS i homeostáza

vnitřního prostředí.

Polytrauma je způsobeno různými úrazovými mechanismy. Úrazů neustále

přibývá a narůstá jejich závažnost. Je to dáno moderním rytmem života, technizací,

intenzifikací sportu a zejména rozvojem motorismu. Dopravní nehodovost se stává

problémem číslo jedna. Výrazně roste počet těžkých úrazů – polytraumat. Polytrauma

malých dětí a starých osob jsou prognosticky méně příznivá než u mladých dospělých

osob. Poranění a počet postižených systémů a jejich kombinace může být komplikována

popálením, radiačním traumatem, crush a blast syndromem. Rozhodujícím faktorem

prognózy polytraumatu je také čas na poskytnutí kvalifikované první pomoci - v této

fázi je nejvyšší úmrtnost na hemoragický šok a masivní aspiraci. Vznikající traumatický

šok, jeho hloubka a délka trvání závisí na bolesti, krevní ztrátě, zhmoždění tkání

či orgánů. Celková odpověď na polytrauma probíhá v prvních pěti kritických dnech,

kdy je velmi těžké se o prognóze polytraumatu vyjádřit (2).

V roce 1990 byla ustanovena samostatná Česká společnost pro úrazovou chirurgii

a úrazová chirurgie byla uznána za samostatný nástavbový specializační obor chirurgie.

Zdejší traumatologie se tak přizpůsobila současným evropským trendům péče o raněné.

Polytraumata vyžadují novou koncepci traumatologické péče. Je prokázáno, že počet

zemřelých po těžkých úrazech lze snížit o 10% dokonalým zajištěním urgentní péče

v prvních hodinách po úrazu. Těžké úrazy vždy vyžadují týmovou mezioborovou

spolupráci, která nesnese v první fázi léčení jakýkoliv časový odklad. Po zajištění

vitálních funkcí má být proto těžce raněný směrován do nejbližší odborně kompetentní

nemocnice, kde jsou provedeny diagnosticko-terapeutické postupy, na kterých se podílí

tým odborníků a cílem je co nejrychleji posoudit stupeň ohrožení organismu

a zasáhnout dle závažnosti jednotlivých poranění (3).
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1.1.1 Traumacentra

Z těchto důvodů se zřizují ve velkých nemocnicích úrazová centra = traumacentra.

V naší republice je deset traumacenter, pracují v nepřetržitém provozu a mají

k dispozici mezioborový tým lékařů – z oddělení anesteziologickoresuscitačního,

chirurgického, ortopedického, neurochirurgického, dětského, radiodiagnostického,

urologického, neurologického, kardiochirurgického, stomatochirurgického, očního,

otorinolaryngologického a další odborníky. Prakticky na každém oddělení je vždy

alespoň jeden lékař v pohotovosti. Raněný je ošetřen v plném rozsahu potřebné péče.

Traumacentra nemají pouze léčebnou roli, mají také metodicky dohlížet na organizaci

a úroveň traumatologické péče ve svém spádovém území a zajímat se o úrazovou

prevenci. Mezinárodní statistiky celosvětově ukazují zvyšující se počty úrazů, změnu

jejich charakteru a narůstání těžkých úrazů. Úmrtnost z důvodu úrazu má u lidí

v produktivním věku stoupající tendenci. Na přibývající traumata má velký vliv rozvoj

motorismu (každý rok zahyne na našich silnicích okolo 1300 osob a více jak 5000 jich

je těžce zraněno), vyšší razance a agresivita ve sportu, zvyšující se kriminalita

a terorismus. Na léčení úrazů a jejich následků se vynakládají stále větší prostředky.

Úroveň péče o zraněné nezávisí pouze na odborné kvalifikaci lékařů a zdravotníků,

jejich technickém vybavení, ale na komplexním zajištění a funkci záchranných systémů.

Na péči o zraněného se systematicky a postupně podílejí různí odborníci, složky

a instituce. Z těchto důvodů se do popředí posouvá stránka organizační (23).

Oddělení úrazové a plastické chirurgie je součástí Traumacentra Nemocnice České

Budějovice, a. s., které slouží k ošetřování těžkých úrazů dospělých i dětí z celého

Jihočeského kraje. Pacienti s komplikovanými mnohočetnými poraněními,

nitrokloubními zlomeninami, těžkými popáleninami a amputačními poraněními převáží

Zdravotnická záchranná služba do českobudějovické nemocnice. Odtud jsou podle

závažnosti úrazu hospitalizováni na oddělení úrazové a plastické chirurgie nebo

na anesteziologicko-resuscitačním oddělení, děti na lůžkách dětského oddělení.

Specialisté těchto oddělení zajišťují poté ve spolupráci s dalšími týmy Traumacentra

definitivní léčbu (23).
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1.1.2 Úrazy

Úrazy jsou celospolečenský problém. Denně nás sdělovací prostředky informují


[…]


otec pacientky před třemi lety tragicky zemřel. Matka má proto velký zájem zapojit se

do ošetřovatelského procesu o svou dceru. Matka si také uvědomuje, že stav dcery může

být dlouhodobějšího charakteru a je nutné se vše naučit. Začíná nejdříve společně se

sestrami pomáhat při podávání stravy, později se zapojí do hygienické péče, stimulace,

polohování i rehabilitace. V naší nemocnici je spokojena, chválí si péči sester i lékařů.

Sestry jí dodávají odvahu i sílu, že vše po propuštění Alenky zvládne. Matka je

spokojena i s prostředím a vybavením dětského oddělení. Sestry, které byly osloveny

u této kazuistiky, již na otázky odpovídaly. Jedná se o sestru, která zapojuje rodinné

příslušníky i osoby blízké do ošetřovatelského procesu a z činností zapojení preferuje

pomoc při rehabilitaci. Dále se jedná o sestru, která nechce zapojovat rodiče ani rodinné

příslušníky, stěžuje si na přílišnou vytíženost, avšak nemá zájem o pomoc. Sestra, která

byla dotazována jako poslední, také zapojuje rodiče i osoby blízké do ošetřovatelského

procesu.

Z celkového výzkumného šetření jsme získali výsledky, z nichž můžeme vyčíst,

že z 12 oslovených sester 10 z nich zapojuje rodiče či osoby blízké do ošetřovatelského

procesu, 2 nezapojují. Z 10, které mají zájem zapojit rodinu do ošetřovatelského

procesu, jich 4 preferují v zapojení pouze rodiče. Všechny oslovené sestry si uvědomují

důležitost zapojení rodičů a osob blízkých do ošetřovatelského procesu pro nemocné

děti. Shodly jsme se s odbornou literaturou v tom, že současné standardy pobytu dětí

v nemocnici se nezaměřují pouze na úzce vymezenou somatickou oblast péče, ale

zaměřují se na obnovu a využití všech možností a schopností, které dětský pacient má

nebo si je bude s léčebnou a ošetřovatelskou pomocí postupně doplňovat. Je příjemnou

skutečností, že řada trendů a možností, jak eliminovat zátěž léčby a hospitalizace, se již

velmi dobře uchytila a v našem systému zdravotní péče funguje. Možnosti, které ještě
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před 15 lety byly ve stavu nesmělých pokusů, se nyní uplatňují naplno. Jsou to právě

neomezené návštěvy na dětském oddělení nebo hospitalizace dětí společně s rodičem

(14). Nemocné dítě je nepochybně velmi významným faktorem, který na přechodnou či

déletrvající dobu formuje a utváří rodinný systém, nemoc dítěte vyvolává celou řadu

změn. Vždy platí výstižné tvrzení, stůně-li dítě, stůně v jistém slova smyslu celá rodina,

proto je velmi důležité zapojovat rodinu a rodinné příslušníky do ošetřovatelských

činností. Z mé dlouholeté praxe na dětském oddělení nemohu přesvědčivě říci, že by

platilo nějaké pravidlo v zapojování rodičů či osob blízkých do činností

v ošetřovatelském procesu, samozřejmě určitá omezení vzhledem ke stavu pacienta

platí. Nejsem přesvědčena, ani o tom, že čím je sestra starší tím více umí využívat

rodiče a osoby blízké. Určitou roli určitě hraje zkušenost jistě i osobnost sestry, ale

také znalosti a neméně odvaha rodičů a osob blízkých zapojovat se do ošetřovatelských

činností při ošetřování svých nejbližších.
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6 ZÁVĚR
Cílem práce bylo zmapovat oblasti ošetřovatelské péče vhodné pro začlenění rodičů a

osob blízkých do ošetřovatelského procesu. V průběhu šetření mi pomáhalo 5

výzkumných otázek, které byly stanoveny hned na začátku bakalářské práce. První

otázka se týkala zdravotnického personálu, zda zapojuje do ošetřovatelského procesu

rodiče. Druhá otázka byla naopak zaměřena právě na rodinné příslušníky, zda mají

zájem o zapojení do ošetřovatelského procesu. Třetí otázka byla věnována komunikaci,

v ní byly dotazovány sestry, jakou formou komunikace komunikují s rodiči. Čtvrtá

výzkumná otázka mě vedla k zamyšlení, zda sestry zapojují raději rodiče či osoby

blízké do ošetřovatelského procesu, nakonec z pozorování vyplynulo, že sestry ve více

jak polovině případů nerozlišují rozdíl mezi rodiči a rodinnými příslušníky. Poslední

otázka se věnovala, jaké činnosti preferují rodiče a osoby blízké při zapojení

do ošetřovatelského procesu. Nejčastěji jsme se setkali s preferencí pomoci

při stravování pacientů. Myslím si, že cíl bakalářské práce byl splněn. Byly zjištěny

názory a pohledy obou stran, jak rodičů dětských pacientů, tak sester na DEO JIRP.

Sestry si uvědomují, jak je důležité zapojovat rodiče i osoby blízké do ošetřovatelského

procesu. Ze strany rodičů či osob blízkých jsme se v každém pozorovaném šetření

setkali se zájmem zapojit se do ošetřovatelského procesu. Sestry i rodiče si uvědomují,

že je potřeba vnímat hlavně věk dítěte, také jeho individualitu a jedinečnost. Šetření

bylo prováděno pouze na dětském oddělení na jednotce intenzivní a resuscitační péče a

bylo by jistě velmi zajímavé provést tento výzkum i u pacientů s těžkým poraněním,

kteří jsou již přeloženi na standardní oddělení. Výsledky bakalářské práce, mohou

přispět ke zlepšení, jak začlenit rodiče a osoby blízké do ošetřovatelského procesu.
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7 KLÍ ČOVÁ SLOVA

Děti

Osoby blízké

Ošetřovatelský proces

Polytrauma

Rodiče

Sestra

Úrazy
