POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Zuzana Šimková
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Mgr. Pavel Scholz
Katedra: Ošetrovatelství
Název bakalářské práce: Začlenění rodičů a osob blízkých do ošetrovatelského procesu o dítě s polytraumatem

Volba tématu:

- 1. Mimořádně aktuální**
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

- 1. Originální, inspirativní názory**
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
- 3. Vhodná pro publikování**
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
- 3. Přijatelná**
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
- 2. mám tyto:**

V práci není obsažen seznam otázek položených v rámci rozhovoru.

Další hodnocení:

Studentka zpracovala bakalářskou práci s vysokou aktuálností tématu. Práce je vhodně zaměřena na ošetrovatelskou problematiku začlenění rodičů a dalších osob do ošetrovatelského procesu. Tradičním způsobem je zpracována teoretická část práce. Kvalitativní výsledky z výzkumu jsou zpracovány do kazuistik. Přes nejasně popsanou metodiku práce, a chybějící seznam položených otázek v rámci rozhovoru, je obsah práce natolik originálně zpracován zejména v oblasti kazuistik a diskuze práce, že tato práce splňuje podmínky k obhajobě bakalářské práce. Cíl práce je splněn, výzkumné otázky jsou zodpovězeny. V oblasti seznamu literatury shledávám drobné nesrovnalosti v dodržování citační normy ČSN ISO 690, 690-2. Práce obsahuje drobné formální chyby (kapitola 3.1, 3.2).

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
- 2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jakým způsobem je možno motivovat sestry aby začleňovaly rodiče a osoby blízké do ošetrovatelské péče o své příbuzné či blízké?

Kde konkrétně plánujete (po úspěšné obhajobě bakalářské práce) výsledky publikovat?

Datum: 19.5. 2010

Podpis oponenta bakalářské práce.....